

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
<b>ACTIVO</b>	0		
<b>Activo não corrente</b>	0		
Activos fixos tangíveis	0	524 086,24	542 003,56
Activos intangíveis	0	0,00	0,00
Investimentos financeiros	0	2 464,80	1 677,72
Créditos e outros activos não correntes	0		
	0	526 551,04	543 681,28
<b>Activo corrente</b>	0		
Inventários	0	1 119,99	929,28
Clientes	0	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	0	1 999,52	1 210,17
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos	0	4 130,85	2 135,24
Outros activos correntes	0	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	0	144 287,05	142 158,97
	0	151 537,41	146 433,66
<b>Total do activo</b>	0	678 088,45	690 114,94
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>	0		
<b>Capital próprio</b>	0		
Capital subscrito	0	0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio	0	0,00	0,00
Reservas	0	0,00	0,00
Resultados transitados	0	636 916,64	623 854,05
Outras variações no capital próprio	0	0,00	15 446,79
Resultado líquido do período	0	-538,80	13 060,44
<b>Total do capital próprio</b>	0	636 377,84	652 361,28
<b>Passivo</b>	0		
<b>Passivo não corrente</b>	0		
Provisões	0	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0		
Outras dívidas a pagar	0	0,00	0,00
	0	0,00	0,00
<b>Passivo corrente</b>	0		
Fornecedores	0	9 779,31	7 883,58
Estado e outros entes públicos	0	4 958,67	2 897,45
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos	0	0,00	0,00
Outros passivos correntes	0	26 972,63	26 972,63
		41 710,61	37 753,66
<b>Total do passivo</b>	0	41 710,61	37 753,66
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>	0	678 088,45	690 114,94

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Micro Entidades)

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	0	151 180,00	148 183,00
Subsídios à exploração	0	99 611,70	93 752,53
Variação nos inventários da produção	0	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0	-37 187,90	-36 160,18
Fornecimentos e serviços externos	0	-61 992,85	-57 384,06
Gastos com o pessoal	0	-163 263,99	-140 890,43
Imparidade (perdas/reversões)	0	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0	0,00	0,00
Outros rendimentos	0	30 710,46	29 415,53
Outros gastos	0	-448,04	-622,49
	0		
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	0	18 609,38	36 293,90
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	0	-19 147,70	-23 228,17
	0		
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	0	-538,32	13 065,73
	0		
Gasto de financiamento (líquidos)	0	-0,48	-5,29
<b>Resultado antes de impostos</b>	0	-538,80	13 060,44
Imposto sobre o rendimento do período	0	0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>	0	-538,80	13 060,44